
UNIVERZITA KARLOVA 
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ 

Katedra farmaceutické technologie    

Studijní program: Farmacie 

Posudek oponenta diplomové práce 
 

Autor/ka práce:  Lenka Rumlerová   

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Pavel Ondrejček, PhD.  

Konzultant/ka práce:                                                 
Oponent/ka práce: PharmDr. Jitka Mužíková, PhD. 

 
 

Rok obhajoby: 2019

Název práce:  
Vliv rýžového extraktu na lisovatelnost a mechanické vlastnosti tablet z 

mikrokrystalické celulosy  
 

 
Rozsah práce: počet stran: 92, počet obrázků: 24, počet grafů: 26, počet tabulek: 13, počet 
citací: 72   
 

Práce je: experimentální 

a) Cíl práce je: zcela splněn   

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá 

c) Zpracování teoretické části:  velmi dobré  

d) Popis metod: velmi dobrý 

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá 

f) Diskuse, závěry:  výborné 

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný 
 

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní  

 
Případné poznámky k hodnocení:  
 
Rozsah práce je velmi široký, její úroveń však snižují některé terminologické nepřesnosti a 
chyby, na které poukazuji v dotazech a připomínkách.    
 
Dotazy a připomínky:  
Úvod - konstatování, že tablety se vyrábí vlhkou granulací není správné. 
V teoretické části (str. 18) se mi nezdá příliš vystihující vysvětlení rozdílu kluzné látky a 
mazadla (anglické termíny - glidant a lubricant)- lze více dovysvětlit? Stejně tak prosím o 
dovysvětlení pojmu pojivo, plnivo, suché pojivo, "mazivo". 
str. 15 - Jako kapsle jsou běžně označovány tablety, které mají jim podobný tvar - nevhodné 
tvrzení - z čeho citováno? Musí být tableta s řízeným uvolňováním pouze obalená tableta? 
str. 19 - stearan hořečnatý jako vlhčivo v tabletách a tobolkách- co to znamená? 
str. 21- koloidní SiO2 jako rozvolňovadlo tablet? 
str. 22 - stearylfumarát sodný zvyšuje statické tření? 
str. 31 - přístroj na pevnost - pohybuje se pouze jedna čelist 
str. 38 - lépe než tloušťka tablety - výška tablety 
str. 40 - chybné označení přístroje na oděr fibrilátor - jak je správně? - chyba je také 
v seznamu obrázků a diskusi - vhodná Errata 
str. 45 - v nastavení jsou chybné LS 
Použité vzorce v práci nejsou číslovány ani citovány! Chybí také citace u optimální radiální 
pevnosti. 



Pozitivně hodnotím vysvětlení krabicových grafů, které jsou v práci používány. 
Tabulky - nevhodné je psaní názvů tabulek malým písmem pod tabulku, navíc v názvu 
tabulek 3-5 není vhodné slovo porovnání; 
vhodné by bylo větší využití zkratek - např. pro rýžový extrakt - nepsala bych německy;  
v Tab. 1 by mohly být 3 sloupečky v 1 sloupečku;  
tabulky 6-13 - lisovací tlak - v kN?  
Tab. 9 - Doba rozpadu celulosy?  
Tab. 6 - není vhodné psát jako výsledek oděru 100 % 
Diskuse - Při dokazování statistické významnosti měla být uvedena hladina významnosti, 
případně p-hodnoty. 
Literatura: v citacích se běžně používají zkratky časopisů; citace 3 - Polimers? 
Dotazy:  
Proč klesá plasticita s lisovací silou? 
S čím souvisí snižování pevnosti tablet z MCC vlivem mazadel? Jak se tomuto jevu říká? 
Uplatňují se ve farmaceutické technologii ještě nějaké jiné rostlinné extrakty jako pomocné 
látky? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Celkové hodnocení, práce je:  velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji 

 
 
V Hradci Králové dne 20.5.2019 …………………………………… 

podpis oponentky / oponenta  
 


